
Bilanz 31.12.23 Bilanz 31.12.22 Zu- / Abnahme

1 Aktiven 91’072’577.44 83’233’468.32 7’839’109.12

10 Finanzvermögen 23’443’751.93 22’488’459.25 955’292.68

100 Flüssige Mittel und kurzfristige Geldanlagen 3’640’005.22 9’027’020.89 -5’387’015.67

1000 Kasse 6’071.79 8’232.09 -2’160.30
1000.01 Kasse Kanzlei 2’999.55 3’837.70 -838.15

1000.03 Kasse Mettenweg 2’624.25 3’007.50 -383.25

1000.11 Kasse Sekretariat Schule 29.55 961.95 -932.40

1000.12 Kasse DZ 54.75 172.40 -117.65

1000.13 Kasse Bibliothek 92.40 99.75 -7.35

1000.15 Kasse JUGA 271.29 152.79 118.50

1001 Post 2’456’326.05 841’163.93 1’615’162.12
1001.01 Postkonto PG 2’456’326.05 841’163.93 1’615’162.12

1002 Bank 1’177’607.38 8’177’624.87 -7’000’017.49
1002.51 NKB Stans PG 156’272.09 2’940’152.52 -2’783’880.43
1002.52 UBS Stans PG 248-109716.01D 86’068.05 488’678.35 -402’610.30
1002.53 CS Stans PG 476489-81 11’810.67 11’895.07 -84.40

1002.56 Raiffeisenbank Stans Mettenweg 481’645.85 94.13 481’551.72
1002.62 Raiffeisenbank Stans SG 35.81 441’750.75 4’736’804.80 -4’295’054.05
1002.70 Post Stans PG Mettenweg 59.97 59.97

101 Forderungen 13’001’445.13 7’211’580.06 5’789’865.07

1010 Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 
gegenüber Dritten

3’962’933.68 2’330’675.60 1’632’258.08

1010.01 Forderungen aus Lieferungen und Leistungen gegenüber 
Dritten

3’389’805.75 2’330’675.60 1’059’130.15

1010.04 Forderungen aus L.+L. Mettenweg 461’604.95 461’604.95
1010.05 Delkredere übrig. kurzfrist. Forderungen Mettenweg -3’950.00 -3’950.00
1010.10 Forderungen g.g. MWST_Abfall 10’520.48 10’520.48
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1010.11 Forderungen g.g. MWST_Abwasser 104’952.50 104’952.50

1011 Kontokorrente mit Dritten 3’794’534.90 -162’619.44 3’957’154.34
1011.01 Kontokorrent Kanton Nidwalden 311’673.92 273’334.64 38’339.28
1011.02 Kontokorrent Steueramt 3’482’860.98 -435’954.08 3’918’815.06

1012 Steuerforderungen 3’122’777.90 3’399’813.60 -277’035.70
1012.01 Steuerforderungen 3’694’777.90 4’001’813.60 -307’035.70
1012.19 Delkredere -572’000.00 -602’000.00 30’000.00

1015 Interne Kontokorrente 2’121’198.65 1’540’460.25 580’738.40
1015.05 Kontokorrent Wasserversorgung Stans 1’069’905.46 1’537’444.50 -467’539.04
1015.09 Kontokorrent Diverse 103’970.19 103’970.19
1015.12 Lohnzahlung (Durchlauf) -1’484.25 1’484.25
1015.13 Vorschuss TG-textil-LP 4’500.00 4’500.00
1015.40 Wohnhaus Mettenweg (Durchlauf) 5.50 5.50

1015.45 Hilfskonto Mettenweg 942’817.50 942’817.50

1019 Übrige Forderungen 103’250.05 -103’250.05
1019.39 Guthaben MWST Abwasser 93’034.70 -93’034.70
1019.49 Guthaben MWST Abfall 10’215.35 -10’215.35

104 Aktive Rechnungsabgrenzungen 343’161.70 61’672.35 281’489.35

1040 Aktive Abgrenzung Personalaufwand 890.65 725.50 165.15

1040.11 Ausgleichskasse Nidwalden FAK 725.50 -725.50

1040.40 Pensionskasse 107.15 107.15

1040.41 Pensionskasse Musikschule 783.50 783.50

1041 Aktive Abgrenzung Sach- und übriger Betriebsaufwand 304’388.95 60’946.85 243’442.10
1041.01 Sach- und übriger Betriebsaufwand 196’863.00 3’624.85 193’238.15
1041.02 Bestand Oeltank Pestalozzi 77’975.95 57’322.00 20’653.95
1041.03 Vorräte Mettenweg 29’550.00 29’550.00

1049 Übrige aktive Rechungsabgrenzungen Erfolgsrechnung 37’882.10 37’882.10
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1049.01 Übrige aktive Rechungsabgrenzungen Erfolgsrechnung 37’882.10 37’882.10

107 Finanzanlagen 1’110’552.00 927’536.25 183’015.75

1070 Aktien und Anteilsscheine 1’110’552.00 927’536.25 183’015.75
1070.01 Aktien Stanserhornbahn-Gesellschaft 1’101’840.00 921’348.75 180’491.25
1070.02 übrige Aktienanteile 8’712.00 6’187.50 2’524.50

108 Sachanlagen 5’348’587.88 5’260’649.70 87’938.18

1080 Grundstücke 15’900.00 15’900.00
1080.01 Liegenschaft Wiederkehrweid 15’900.00 15’900.00

1084 Gebäude 5’279’687.88 5’191’749.70 87’938.18
1084.02 Wohn- und Geschäftshaus Weidlistrasse 2 1’590’030.88 1’472’092.70 117’938.18
1084.03 Bürogebäude mit Buffet LSE 1’389’000.00 1’389’000.00
1084.04 Liegenschaft Milchbrunnen 2’138’519.75 2’138’519.75
1084.05 Ausbau Bürogebäude Bahnhofplatz 4 162’137.25 192’137.25 -30’000.00

1089 Übrige Sachanlagen 53’000.00 53’000.00
1089.01 Münzensammlung 53’000.00 53’000.00

14 Verwaltungsvermögen 67’628’825.51 60’745’009.07 6’883’816.44

140 Sachanlagen 64’625’925.51 58’138’569.07 6’487’356.44

1400 Grundstücke unüberbaut 2’659’828.95 2’659’828.95
1400.10 Grundstücke Verwaltungsvermögen 2’659’828.95 2’659’828.95

1401 Strassen / Verkehrswege 11’986’716.97 8’849’373.05 3’137’343.92
1401.10 Strassen, Trottoire, Parkplätze, Wege 14’466’085.52 11’946’232.65 2’519’852.87
1401.11 Wertberichtigung Strassen -4’897’782.70 -4’621’426.05 -276’356.65
1401.20 Strassenbeleuchtungen 3’996’163.35 2’945’016.80 1’051’146.55
1401.21 Wertberichtigung Strassenbeleuchtung -1’577’749.20 -1’420’450.35 -157’298.85

1403 Übrige Tiefbauten 1’820’250.00 1’974’371.20 -154’121.20
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1403.20 Friedhofanlagen 1’984’833.90 1’984’833.90
1403.21 Wertberichtigung Friedhofanlagen -909’733.90 -850’328.90 -59’405.00
1403.30 Schutzmassnahmen 2’230’277.55 2’229’527.55 750.00

1403.31 Wertberichtigung Schutzmassnahmen -1’485’127.55 -1’389’661.35 -95’466.20

1404 Hochbauten 44’635’288.97 42’510’667.15 2’124’621.82
1404.10 Hochbauten VV 16’611’240.10 17’682’555.30 -1’071’315.20
1404.11 Wertberichtigung Hochbauten VV -13’392’022.25 -13’116’824.05 -275’198.20
1404.40 Schulhäuser 60’164’407.57 59’408’528.85 755’878.72
1404.41 Wertberichtigung Schulhäuser -43’369’598.30 -41’897’192.77 -1’472’405.53
1404.90 Übrige Hochbauten 40’454’709.79 35’345’956.81 5’108’752.98
1404.91 Wertberichtigung übrige Hochbauten -15’833’447.94 -14’912’356.99 -921’090.95

1406 Mobilien 3’523’840.62 2’144’328.72 1’379’511.90
1406.10 Mobiliar und EDV VV 2’233’595.75 793’953.65 1’439’642.10
1406.11 Wertberichtigung Mobiliar und EDV VV -649’978.40 -466’219.35 -183’759.05
1406.20 Mobiliar und EDV Schule 7’367’892.97 6’815’246.15 552’646.82
1406.21 Wertberichtigung Mobiliar und EDV Schule -5’922’546.15 -5’587’807.80 -334’738.35
1406.30 Fahrzeuge VV 1’316’996.40 1’316’996.40
1406.31 Wertberichtigung Fahrzeuge VV -1’014’296.40 -903’244.65 -111’051.75
1406.40 Fahrzeuge Feuerwehr 828’180.52 767’904.07 60’276.45
1406.41 Wertberichtigung Fahrzeuge Feuerwehr -636’004.07 -592’499.75 -43’504.32

144 Darlehen 300’000.00 300’000.00

1445 Darlehen an private Unternehmen 300’000.00 300’000.00
1445.10 Darlehen Heizverbund untere Kniri 300’000.00 300’000.00

145 Beteiligungen, Grundkapitalien 833’100.00 833’100.00

1455 Beteiligungen an privaten Unternehmen 833’100.00 833’100.00
1455.01 Aktien Bahnhofparking Stans AG 800’000.00 800’000.00
1455.02 Aktien LIS Nidwalden AG 3’100.00 3’100.00
1455.03 Aktien Heizverbund Untere Kniri AG 30’000.00 30’000.00
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146 Investitionsbeiträge 1’869’800.00 1’473’340.00 396’460.00

1464 Investitionsbeiträge an öffentliche Unternehmungen 1’129’300.00 701’900.00 427’400.00
1464.01 Schrankenanlagen LSE 38’410.00 38’410.00
1464.11 Wertberichtigung Schrankenanlage LSE -38’410.00 -38’410.00
1464.30 Investitionsbeitrag Stiftung Weidli 872’000.00 872’000.00
1464.31 Wertberichtigung Investitionsbeitrag Stiftung Weidli -292’700.00 -254’100.00 -38’600.00
1464.40 Investitionsbeitrag Höfli Stiftung 100’000.00 100’000.00
1464.41 Wertberichtigung Investitionsbeitrag Höfli Stiftung -20’000.00 -16’000.00 -4’000.00
1464.50 Investitionsbeitrag IV gerechte Verbindung Wohnheim 

Nägeligasse
470’000.00 470’000.00

1466 Investitionsbeiträge an private Organisationen ohne 
Erwerbszweck

740’500.00 771’440.00 -30’940.00

1466.10 Investitionsbeitrag BSV Stans Trainingshalle Eichli 700’000.00 700’000.00
1466.11 Wertberichtigung Investitionsbeitrag BSV Stans 

Trainingshalle Eichli
-28’000.00 -28’000.00

1466.20 Investitionsbeitrag SAC Ersatz Kletterwand Eichli 71’440.00 71’440.00
1466.21 Wertberichtigung Investitionsbeitrag SAC Ersatz Kletterwand 

Eichli
-2’940.00 -2’940.00

2 Passiven -91’072’577.44 -83’233’468.32 -7’839’109.12

20 Fremdkapital -53’115’158.62 -42’761’271.22 -10’353’887.40

200 Total Laufende Verbindlichkeiten -10’699’182.87 -7’130’092.68 -3’569’090.19

2000 Laufende Verbindlichkeiten aus Lieferungen und 
Leistungen von Dritten

-3’765’045.42 -3’667’400.83 -97’644.59

2000.00 Kreditoren Sammelkonto -3’657’482.46 -3’667’400.83 9’918.37
2000.01 Kreditoren Mettenweg -107’562.96 -107’562.96

2001 Kontokorrente mit Dritten -113’920.00 -113’920.00
2001.02 Kontokorrent "Die Gemeinden handeln" -2’970.00 -2’970.00
2001.05 Kontokorrent " Free-Bike-Club Innerschweiz" -950.00 -950.00
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2001.10 Kontokorrent Schützengesellschaft -110’000.00 -110’000.00

2002 Steuern -5’612’829.95 -3’302’260.75 -2’310’569.20
2002.01 Steuerdepot -5’612’829.95 -3’302’260.75 -2’310’569.20

2005 Interne Kontokorrente -942’817.50 -1’631.10 -941’186.40
2005.12 Kontokorrent Diverse -1’631.10 1’631.10
2005.20 Kontokorrent Mettenweg -942’817.50 -942’817.50

2006 Depotgelder und Kautionen -264’570.00 -44’880.00 -219’690.00
2006.01 Depotgelder -34’570.00 -44’880.00 10’310.00
2006.03 Vorauszahlungen Heimbewohner -230’000.00 -230’000.00

201 Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten -5’000’000.00 -4’000’000.00 -1’000’000.00

2014 Kurzfristiger Anteil langfristiger Verbindlichkeiten -5’000’000.00 -4’000’000.00 -1’000’000.00
2014.12 Darlehen Raiffeisenbank Stans (2019-2023) / 2064.65 -2’000’000.00 2’000’000.00
2014.13 Darlehen KVV (2019-2023) / 2064.75 -2’000’000.00 2’000’000.00
2014.14 Darlehen Nidwaldner Kantonalbank (2019-2024) / 2064.76 -3’000’000.00 -3’000’000.00
2014.15 Darlehen UBS (2020-2024) / 2064.77 -2’000’000.00 -2’000’000.00

204 Passive Rechnungsabgrenzung -386’068.75 -293’913.54 -92’155.21

2040 Passive Abgrenzung Personalaufwand -147’300.00 -147’400.00 100.00

2040.01 Personalaufwand -147’300.00 -147’400.00 100.00

2041 Passive Abgrenzung Sach- und übriger Betriebsaufwand -238’768.75 -146’513.54 -92’255.21
2041.01 Sach- und übriger Betriebsaufwand -170’544.75 -146’513.54 -24’031.21
2041.02 Passive Rechnungsabgrenzung  Mettenweg -68’224.00 -68’224.00

206 Langfristige Finanzverbindlichkeiten -37’029’907.00 -31’337’265.00 -5’692’642.00

2064 Darlehen -37’029’907.00 -31’337’265.00 -5’692’642.00
2064.35 Darlehen Kanton Nidwalden, bedingt rückzahlbar -679’765.00 679’765.00
2064.36 Darlehen Kt. Nidwalden, Neubau Mettenweg bedingt 

rückzahlbar
-14’924’907.00 -13’500’000.00 -1’424’907.00
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2064.51 Investitionshilfe-Darlehen Bund (2006) -60’000.00 -90’000.00 30’000.00
2064.55 Investitionshilfe-Darlehen Kanton Nidwalden -45’000.00 -67’500.00 22’500.00
2064.76 Darlehen Nidwaldner Kantonalbank 106.560-701 -3’000’000.00 3’000’000.00
2064.77 Darlehen UBS 248-109716.90M 0001 - 2024_0.4% -2’000’000.00 2’000’000.00
2064.78 Darlehen Raiffeisen 217.503.467.03 0.35% -2’000’000.00 -2’000’000.00
2064.79 Darlehen Postfinance - 2026_0.16% -3’000’000.00 -3’000’000.00
2064.80 Darlehen Nidwaldner Kantonalbank 0.35% - 12.2026 -2’000’000.00 -2’000’000.00
2064.81 Darlehen Raiffeisen 427.487.621.2 1.7% - 30.11.2032 -5’000’000.00 -5’000’000.00
2064.82 Darlehen Postfinance - 2028_2.08% -4’000’000.00 -4’000’000.00
2064.83 Darlehen UBS 248-00109716.90P - 2026_2.39% -3’000’000.00 -3’000’000.00
2064.84 Darlehen KVV - 05.2025_1.25% -3’000’000.00 -3’000’000.00

29 Eigenkapital -37’957’418.82 -40’472’197.10 2’514’778.28

290 Verpflichtungen bzw. Vorschüsse gegenüber 
Spezialfinanzierungen

-6’260’185.63 -8’223’734.60 1’963’548.97

2900 Spezialfinanzierungen im Eigenkapital -6’260’185.63 -8’223’734.60 1’963’548.97
2900.01 Abwasserbeseitigung -3’924’224.50 -5’388’428.86 1’464’204.36
2900.05 Abfallbeseitigung -620’394.05 -589’186.68 -31’207.37
2900.11 Wohnhaus Mettenweg: Betrieb -596’711.22 -1’209’773.63 613’062.41
2900.13 Wohnhaus Mettenweg: Sozialfonds -57’414.59 -48’938.80 -8’475.79
2900.20 Feuerwehr -694’369.26 -683’399.87 -10’969.39
2900.21 Stützpunktfeuerwehr -373’288.60 -305’223.00 -68’065.60
2900.30 Jugendkulturhaus 6’216.59 1’216.24 5’000.35

291 Fonds -595’547.93 -602’858.01 7’310.08

2910 Fonds im Eigenkapital -478’066.28 -471’746.91 -6’319.37
2910.02 Parkplatzabgeltungen -466’041.13 -460’113.81 -5’927.32
2910.15 Fonds Kapelle Mettenweg -12’025.15 -11’633.10 -392.05

2911 Legate und Stiftungen -117’481.65 -131’111.10 13’629.45
2911.01 Vermächtnis von Josef Durrer -64’431.65 -64’111.10 -320.55
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2911.02 Legat Worch (Mettenweg) -53’050.00 -67’000.00 13’950.00

293 Vorfinanzierungen -4’710’000.00 -4’710’000.00

2930 Vorfinanzierungen -4’710’000.00 -4’710’000.00
2930.01 Vorfinanzierung Neubau Alterssiedlung -1’000’000.00 -1’000’000.00
2930.02 Vorfinanzierung Sanierung Pestalozzi -3’710’000.00 -3’710’000.00

294 Reserven -15’198’254.77 -15’742’174.00 543’919.23

2940 Finanzpolitische Reserven -15’198’254.77 -15’742’174.00 543’919.23
2940.00 Finanzpolitische Reserven -15’198’254.77 -15’742’174.00 543’919.23

298 Übriges Eigenkapital -11’193’430.49 -11’193’430.49

2980 Übriges Eigenkapital -11’193’430.49 -11’193’430.49
2980.01 Übriges Eigenkapital -11’193’430.49 -11’193’430.49

Gewinn / Verlust
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